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Prague 2011

I thank my advisor and my family for their unending patience and support.

I declare that I carried out this bachelor thesis independently, and only with the
cited sources, literature and other professional sources.

I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act
No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that
the Charles University in Prague has the right to conclude a license agreement
on the use of this work as a school work pursuant to Section 60 paragraph 1 of
the Copyright Act.

In Prague, August 5th, 2011 Martin Böhm
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Introduction

In many applications of graph theory we encounter the problem that the graph
which we are traversing is too large to be completely stored in the memory of
a computer. This is of crucial importance for distributed algorithms, which often
need to work on large graphs. Search engines manipulating large XML trees also
find use of this technique.

For manipulating such immense data, it is necessary to encode the graph
structure in such a way that we can decode the local structure of the graph only
from a fraction of the complete encoded structure. We concentrate on adjacency
labeling schemes, which are methods for encoding only the most basic graph
structure – adjacency – in local manner.

There is also a close link between adjacency labeling schemes and a class
of universal graphs, which arise in the field of graph theory.

Our work focuses on the adjacency labeling schemes for the class of trees,
which are often used to store data without cyclic dependencies (XML trees, for
example).

In the first part of the thesis, we introduce the concept of labeling and list
some landmark results of the area. In the second part of our thesis, we concentrate
on a seminal proof regarding a specific subclass of trees – using a method called
Traversal and Jumping – and reprove the original result while fixing the short-
comings of the original proof. In the final part of the thesis, we use algorithmic
means to search for small induced-universal graphs.
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1. Preliminaries

1.1 Graph basics

We assume basic knowledge in the field of graph theory – for definitions of graphs,
trees, orientations, please see a textbook on Graph Theory.

In general graphs, we say vertices are connected to each other, or are neigh-
bours. This symmetric relation is called adjacency. In rooted trees (trees with
edges oriented away from the root), given two adjacent vertices u and v, we do
prefer an assymetric relation and say that u is a parent of v if u and v are
adjacent, but u is closer to the root than v.

We define depth of a vertex in a rooted tree in this way: the root has depth
0 and every child of a vertex of depth k has depth k + 1.

If we take the reflexive and transitive closure of the “being a parent” relation,
we get the ancestry relation. The reader can think of ancestry in family trees,
as it is the same.

0

11

2 2 2 2 2

1 1 1 1

0

3

Figure 1. Two rooted trees with depth inside the vertices. Note that the two
trees are isomorphic if viewed as unrooted trees, but the choice of the root

changes the parent relation.

A caterpillar is a tree C with two types of vertices: S and L. The vertices
of S (the spine) induce a path in graph C, while every vertex of L (these are
called legs) is connected with exactly one vertex s ∈ S.

We can observe that if the spine vertices at the end of the induced spine path
carry no leg vertices, they can be assigned as leg vertices to their spine neighbours.
Therefore, we may assume that every spine vertex at the end of the path has at
least one associated leg.

Figure 2. A caterpillar with 4 spine vertices and 9 leg vertices. We can create
an isomorphic caterpillar with 5 spine vertices and 8 legs, or an isomorphic one

with 6 spine vertices and 7 legs.

For a non-negative integer x, bin(x) will denote its binary representation.
When working with binary strings, we will denote their concatenation as x ◦ y.

In most contexts, the log n will denote the binary logarithm of n, usually
restricted only to non-negative numbers. We often use logarithms for estimation,
and so, when dealing with log 0, we define it to be 0. Also, in chapter 2 of the
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thesis, we often assume n is a power of 2, so that we do not have to differenti-
ate between ⌈log n⌉ and log n – in estimations, the difference is usually purely
technical. (Note that this constant can be often hidden into O(1).)

The iterated logarithm log∗ n, a function growing asymptotically slower
than any chain of logarithms with a fixed length, is defined thus: log∗ n = s
if and only if we need to iterate the logarithm operation s times, starting from
n, until we get a negative number. To show a few examples, log∗ 223 = 5 and
log∗ 1048576 = 6. The iterated logarithm is an inverse function to the tower

function T (k) = 22
2
2
···
}

k times.

We will also use ppq as p rounded up to the nearest power of two. (We still
employ ⌈q⌉ as rounding up to the nearest integer.)

We employ the Iverson notation for conveniently using predicates inside for-
mulas. If P (x) is a Boolean predicate dependent on a variable x, we define [P (x)]
as 1 if P (x) is true, and zero otherwise.

1.2 Adjacency labeling scheme

Our goal is to search for functions that encode the local structure of a graph into
computer-readable numbers.

Being precise, we want to label vertices of a graph G with binary strings –
elements of the set {0, 1}l for a suitable l. A labeling is thus a function λ :
V → {0, 1}l. However, not every labeling is of interest to us, we concentrate on
adjacency labeling functions, which are defined as follows:

Definition 1. An adjacency-labeling function is a function λ : V → {0, 1}l

for which the following conditions hold:

• The labeling λ is injective. (The labels are unique.)

• There exists a decoding function δ : {0, 1}l × {0, 1}l → {0, 1} such that
δ(λ(x), λ(y)) = 1 if and only if the vertices x and y are adjacent in the
original graph.

It is not possible to label all possible graphs, as the label length l would then
be unbounded. Therefore, we often restrict ourselves to a graph subclass G,
usually with a fixed limit on the number of vertices n.

Definition 2. The triple (G, λ, δ) is a adjacency labeling scheme if G is
a graph class and for every graph G ∈ G is λ an adjacency labeling function with
decoding function δ.

We can see from the definition that while λ can encode the graph using global
information about it, the decoding function δ can work only with the bit strings
without knowing which graph from G has been encoded.

In general practice it is often expected that the δ has worst-case time com-
plexity O(1), and that λ has worst-case time complexity O(|V (G)|+ |E(G)|).
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1.3 Universal graphs

Given a set of graphs G, a graph U is called universal if it contains every graph
from G as a subgraph. A subtype of universal graphs that is more of interest
to us are induced-universal graphs: A graph U ′ is induced-universal for a set G′

if every graph in G′ is an induced subgraph of U .
Note that for every graph class with size at most n, there is a simple uni-

versal graph of size n – the complete graph Kn. Our work concentrates on the
induced-universal graphs and therefore, we will call induced-universal graphs sim-
ply universal graphs, unless noted otherwise.

Figure 3. An induced-universal graph for trees of size 5 and the list of
non-isomorphic trees of that size.

The following lemma connects the universal graphs, which have been originally
studied in the field of mathematics, with adjacency-labeling schemes which come
from computer science:

Lemma 1. Given an adjacency labeling scheme for a graph class G which is b bits
long, we can construct a universal graph of size 2b.

Second, given a universal graph of size 2b for a graph class G, we can construct
an adjacency labeling scheme with labels of lengths b for such class.

Proof. We can create a “labeling graph” L where we consider every possible label
of b bits as a vertex, while edges are defined by our adjacency decoding function δ.
If the labeling is correct, the algorithm must not make mistakes, so when given a
graph G ∈ G, we can use the encoding function λ which actually assigns to every
vertex v ∈ V (G) a vertex λ(v) ∈ L, and see that the image of Λ(G) is an induced
subgraph of L isomorphic to G.

For the second part of the lemma, assume we have been given a universal
graph L′. It has 2b vertices, so we assign every vertex a unique non-negative
integer from the interval [0, 2b − 1], which we will call an identifier. Now, since
L′ is fixed, of limited size and universal, we can for every G ∈ G (say by going
through all possibilities) find an induced subgraph in L′ isomorphic to G. We
label the vertices of G by the bit representation of the identifiers belonging to its
copy in L′.

The decoding function δ simply looks at the universal graph L′, treats given bit
strings as identifiers in L′ and answers adjacency based on edges in the universal
graph.

For some classes of graphs, adjacency labeling of length O(logn) can never
exist, and therefore, the universal graph has to have at least 2Ω(log n) = Ω(n)
vertices. This holds because every two different graphs with labels of length
O(log n) must differ at least in one bit in their labels, and so there can be at
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most 2O(logn) such graphs. For example, bipartite graphs of size n cannot have
any universal graph of size O(n) [2].

Universal graphs are often studied in combinatorics, most often their infinite
versions, but the finite ones have also received some attention [11]. The universal
graphs have been studied even before the notion of adjacency labeling was known
[10].

1.4 Suffix codes

The “Traversal and Jumping” method, which is discussed in the third part of the
thesis, is based on encoding numbers into binary strings with fixed prefixes so
that they can be later extracted without knowing what the original number was.
The technique of encoding all non-negative integers into such binary strings is
called suffix (or prefix) coding, and the resulting code is called a suffix code.

The name “prefix code” is more common in literature, but it refers to the
opposite property than we use. Every suffix code can be made into a prefix code

[…]

task is to assign a number to the root such that every two isomorphic trees from
our list get the same number.

It is important to note that subtrees can be isomorphic only if they have the
same depth, so we do not miss any classes by working in phases by depth.

Next, for every tree on the list, we sort (using bucket sort in O(k) or even a
slower sort, as k is very small) the children of the root according to their already
assigned identifiers (they have lower depth than the root by definition, so we
already assigned identifiers to their subtrees). It is not important in which order
we sort these subtrees, as the numbers actually mean very little to us.

Since the children of every root are sorted by their assigned identifiers, we will
consider the tuple of the identifiers and apply the bucket sort iteration for every
position in the tuple.

The bucket sort therefore takes the list L, goes (at step z) through the z-th
element in the identifier tuples and puts every tree from the list into the bucket
corresponding to the identifier on the z-th position in the tuple.

We maintain a list of the buckets which are currently non-empty, so we can ac-
cess them in linear time for emptying – going through all the buckets sequentially
would take too much time.

After the list has been depleted, we traverse all the buckets, emptying them
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and putting all trees back into the list L – preserving the order as we would do
in a regular bucket sort.

If, at this point, a tree runs out of elements in the tuple (say in the third
iteration there is a tree with degree 3 and yet some other tree with degree 7), we
can safely assign to it (and every other root with the same tuple) a new identifier
and remove it from the procedure.

Because of the way the bucket sort is operating, we know that trees with
the same tuples (both in size and in identifiers) will be one after another in
the designated bucket, so labeling all isomorphic trees the same simply reduces
to checking if the last tree in the bucket had the same tuple as the current one.

With the rest of the unfinished subtrees in L, we repeat the refilling/emptying
procedure until every subtree of this depth has been assigned an identifier. We
can now return and assign numbers to trees of higher depths, as their subtrees of
lower depths were already assigned an identifier.

Please note that the only assigned identifiers which are of interest to us are
identifiers which are assigned not just to subtrees, but to the roots of the input
trees, so we separately store the information about how many different identifiers
are assigned to the roots of the input trees.

After we run through all the phases and all the possible depths, we sum up
the number of non-isomorphic trees from this algorithm with the number of all
isomorphic trees from the second run, which we have launched on the subdivided
trees. Comparing this number to the number of all non-isomorphic trees of size
k gives us the confirmation or rejection of this candidate as a potential induced-
universal tree.

4.1.3 Complexity

In the first step, the most time-consuming factor is checking every k-tuple. The
check will be done in O(k2) as we need to create a copy of the induced subgraph
or work with the adjacency lists of the candidate C. Multiplied together, we get
O((n/k)k · k2) = O(nk/kk−2).

Centralization is done using a linear time algorithm, and is applied only on
trees, so it takes O(k) time.

Computation of the isomorphism classes surprisingly takes only linear time in
terms of the total size of trees on input. The first part (creating a separate pointer
to every subtree, sorting subtrees by depth) is linear. Every subtree enters the
bucket sort procedure exactly once and stays inside the empty/refill process for
z rounds, where z corresponds to the degree of the root. Therefore, it will be
checked once for every edge oriented away from the root of the subtree and so,
every edge will be checked at most once.

Since there are k − 1 edges in a tree of size k (or k edges in a tree of size
k + 1), we get that the total worst case complexity is O(k · T ), where T is the
number of trees that were generated from the candidate graph C.
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For larger values of n, there may arise an issue with the memory complexity
of the bucket sort algorithm, as we need in theory as many buckets as

∑n

i=0 T (i),
where T (i) is the number of non-isomorphic oriented subtrees of size i. We get
this factor because unlike the roots of the trees, the subtrees are not centralized
and can therefore contain more non-isomorphic trees than general unoriented
trees.

However, this issue has not been a problem for the smaller values of n that we
checked. The more acute problem is the sheer number of non-isomorphic graphs
to check, which raises exponentially and for n = 10 it amounts to 11716571.

4.2 Implementation

We have implemented our algorithm in two separate executable programs called
treegen.c and treecomp.c. The first generates all the induced trees of given size
from a candidate universal graph, and the other does the sorting and comparing
of the list of trees. Both of those programs are written in the C programming
language, version C99. They are launched together using a Perl script.

In order to generate all non-isomorphic graphs of size n in order to use them
as universality candidates, we employ Brett McKay’s computer program toolset
nauty, which is available online at http://cs.anu.edu.au/∼bdm/nauty/ .

The tree sizes can either be calculated from nauty or found in the On-Line
Encyclopedia of Integer Sequences at http://oeis.org/.

4.3 Results

The following table denotes the number of non-isomorphic connected induced
universal graphs for trees of size exactly k.

Tree size k 4 5 6 7 8
No. of classes 2 3 6 11 23
Cand. size: 5 2 0 0 0 0
6 42 0 0 0 0
7 593 18 0 0 0
8 1277 0 0 0
9 66 0 0
10 0 0

From the table we can see that we need at least ⌈log n⌉+1 bit labels to store
all trees of size 7. It is hard to interpolate the results as the amount of candidates
to check dominates the running time of the algorithm.
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Conclusion

Conjecture 1. There exists an adjacency labeling scheme for all trees of size at
most n that employs labels of length at most log n+O(1).

The chief conjecture of the adjacency labeling schemes for trees, stated in a
general form in [2] is still open and seems to be rather difficult, given the tight
bounds around it (⌈log n⌉+ 1 from below, log n+O(log∗ n) from above).

While Traversal and Jumping methods may still be improved in the future,
especially for the bounded degree graphs, where the proof is rather technical,
it seems that this technique itself will not be enough to create labels for all
trees. Traversal and Jumping has the most difficulty when subjected to trees
with variable degrees, where suggested interval sizes may fluctuate wildly and it
is hard to encode every number efficiently inside the code.

However, we remain optimistic and hope that the conjecture will be answered
in the affirmative, perhaps by creating an improved version of the methods that
Traversal and Jumping employs.
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