Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

Posudek vedoucího

Autor: Martin Böhm
Název práce: Graph labeling
Stud. program a obor: Informatika, obecná informatika
Rok odevzdání: 2011
Jméno a tituly vedoucího: Mgr. Martin Mareš, Ph.D.
Pracoviště: Katedra aplikované matematiky
Kontaktní e-mail: mares@kam.mff.cuni.cz

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Rozsah práce X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X

Práce se zabývá reprezentací neorientovaných grafů pomocí značkování (labeling). Tato technika spočívá v přiřazení krátkých binárních řetězců (značek) jednotlivým vrcholům grafu tak, aby ze samotných značek libovolných dvou vrcholů bylo možné spočítat, zda jsou vrcholy spojeny hranou. Pro danou třídu grafů pak chceme najít značkovací schéma s co nejkratšími značkami.

Úvodní část práce zavádí základní pojmy, zmiňuje aplikace značkovacích schémat na reprezentaci grafů v distribuovaných algoritmech a také souvislosti s teorií universálních grafů. Poté shrnuje známé výsledky pro různé třídy grafů, zejména pro stromy a rovinné grafy.

Původním autorovým cílem bylo pokračovat podrobným popisem techniky „Traversal and Jumping“, která se již dříve osvědčila při reprezentaci některých tříd stromů, a využít tuto techniku pro další třídy grafů. Ukázalo se nicméně, že články, v nichž tato metoda byla odvozena, obsahují několik poměrně zásadních chyb. Autor se proto rozhodl místo rozšiřování metody znovu dokázat předchozí výsledky. To se mu podařilo – v práci uvedená konstrukce značkování stonožek je nejen elegantnější než původní důkaz, ale hlavně správná.

Zbývající část práce se pokouší využít souvislosti mezi značkovacími schématy a universálními grafy k získání dolního odhadu na velikost značek pro třídu všech stromů. Výsledkem je program, který vhodně usměrněnou hrubou silou hledá universální grafy pro stromy na malém počtu vrcholů. Z toho pak plyne dolní odhad pro aditivní člen ve velikosti značek. Není moc silný, ale i tak je zatím jediný známý.

Oceňuji, že přes náročnost tématu se Martinu Böhmovi podařilo nejen popsat aktuální stav poznání, ale také přispět opraveným důkazem jedné ze základních vět teorie značkování a dolním odhadem jedné z konstant.

Pominu-li některé jazykové a typografické drobnosti, práce je napsána kvalitně a čtivě.

Doporučuji ji tedy přijmout jako bakalářskou a navrhuji hodnocení známkou *výborně*.

V Praze dne 24. srpna 2011
Martin Mareš